
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 887 del 16/11/2021

Oggetto:  LAVORI  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI  -  MODIFICA IMPORTO 
CONTRATTUALE PARCHEGGIO VIA DANTE - CUP C67H21003100006 - CIG Z653363EA5. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 02.07.2021 e’ stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  riqualificazione  del 
parcheggio in via Dante Alighieri per un importo complessivo pari a euro 105.000,00;

- che con la medesima deliberazione è stato approvato il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei lavori e delle forniture  

A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta ) € 79.617,99

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.194,27

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 80.812,26

   

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA 22% su importo lavori € 17.778,70

B.2 Imprevisti 2% € 1.616,25

B.3 Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) € 1.616,25

B.4 Rimozione e posa pali illuminazione pubblica € 1.200,00

B.5 Progetto impianto elettrico € 200,00

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 1/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.6 Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni € 1.250,00

B.7 Nuova segnaletica verticale ed orizzontale € 500,00

B.8 Arrotondamenti € 26,55

  

 Totale somme a disposizione (B.1+…+B.8) € 24.187,74

   

 TOTALE INTERVENTO € 105.000,00

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 514 del 
19/07/2021 sono stati affidati i lavori n parola alla ditta RAMELLA & C. s.r.l. con sede in 
Cislago che ha offerto un ribasso dello 14,88% determinando un importo contrattuale pari a 
euro 68.965,10 oltre iva 22%; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 560 del 29.07.2021 è 
stato  rideterminato  il  quadro  tecnico  economico a  seguito  dell’impegno di  spesa per  il 
pagamento del contributo A.N.A.C., che risulta essere così definito:

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei lavori e delle forniture  

A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta) € 79.617,99

 Ribasso del 14,88% € 11.847,16

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.194,27

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 68.965,10

   

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA 22% su importo lavori € 15.172,32

B.2 Imprevisti 2% € 1.586,25

B.3 A.N.A.C. € 30,00

B.4 Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) € 1.616,25

B.5 Rimozione e posa pali illuminazione pubblica € 1.200,00

B.6 Progetto impianto elettrico € 200,00

B.7 Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni € 1.250,00

B.8 Nuova segnaletica verticale ed orizzontale € 500,00

B.9 Arrotondamenti ed economie € 14.480,08  

  

 Totale somme a disposizione (B.1+…+B.8) € 36,034,90

   

 TOTALE INTERVENTO € 105.000,00

Preso atto che l’art. 32 del Capitolato Speciale di appalto del progetto esecutivo prevede la facoltà 
da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  di  procedere  a  modifiche  del  contratto  di  appalto 
conformemente alle disposizioni di cui all’articolo 106 del d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che tali modifiche ricadono nelle tipologie previste dall’articolo 106 comma 1 lettera a) del 
d.lgs. n. 50/2016 e che pertanto le modifiche apportate al progetto iniziale non hanno l’effetto di 
alterare in alcun modo la natura del progetto approvato e oggetto del contratto di appalto in essere;

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 2/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che la somma necessaria per l’effettuazione delle modifiche di cui in premessa, trova 
copertura nell’importo del finanziamento dell’opera pubblica;

Ritenuto di dover rideterminare il nuovo quadro tecnico economico dell’opera per le motivazioni di 
cui in premessa;

Vista la documentazione tecnica della variante in corso d’opera dei lavori in parola redatta dal 
Settore  Lavori  Pubblici  in  data  06.10.2021,  depositata  presso  l’ufficio  tecnico  comunale,  che 
definisce le lavorazioni che hanno determinato la modifica dell’importo contrattuale, rideterminando 
il quadro tecnico economico come segue:

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei lavori e delle forniture  

A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta ) € 95,931,22

 Ribasso del 14,88% € 14,274,57

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.194,27

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 82.850,92

   

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA 22% su euro 77.129,69 € 16,968,53

B.2 IVA 4% su euro 5.721,23 € 228,85

B.3 ANAC € 30,00

B.4 Imprevisti -

B.5 Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) € 1.616,25

B.6 Rimozione e posa pali illuminazione pubblica € 1.200,00

B.7 Progetto impianto elettrico € 200,00

B.8 Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni € 1.250,00

B.9 Nuova segnaletica verticale ed orizzontale € 500,00

B.10 Arrotondamenti ed economie €  155,45  

  

 Totale somme a disposizione (B.1+…+B.8) € 22,149,08

   

 TOTALE INTERVENTO € 105,000,00

Visto  il  DURC dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_  29585448_,  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 10.02.2022;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 3/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
• il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; l’art. 26 della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro 15,910,88 iva (parte 
al  4% e al 22% )e oneri della sicurezza compresi determinando un importo contrattuale definitivo 
pari a euro 82,850,92 oltre iva per i lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del  
parcheggio in via Dante Alighieri a favore della ditta RAMELLA & C. s.r.l. con sede in Cislago, come 
segue:

intervento Fondi comunali Capitolo bilancio
Riqualificazione parcheggio Via Dante 

Euro 15.910,88 208010141810 (OO.UU) 

del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 49 del 04.10.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la  posizione organizzativa del  Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente,  Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/00;

DETERMINA

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare e affidare la modifica dell’importo contrattuale dei lavori di riqualificazione del 
parcheggio di Via Dante, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, 
per l’ulteriore somma pari a euro 13,885,82 oltre iva (parte al 4% e al 22% )compresi gli 
oneri per la sicurezza per un totale di importo lavori contrattuale finale di euro 82.850,92 
oltre iva compresi gli oneri per la sicurezza a favore della ditta RAMELLA & C. s.r.l con 
sede in Cislago;

• di assumere impegno di spesa come segue: 
 

intervento Fondi comunali Capitolo bilancio
Riqualificazione  parcheggio 
Via Dante Euro 15.910,88 208010141810  ( oo. uu)

del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

• di prendere atto del nuovo quadro tecnico economico conseguente all’aggiudicazione dei 
lavori:

 

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei lavori e delle forniture  

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 4/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta ) € 95,931,22

 Ribasso del 14,88% € 14,274,57

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.194,27

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 82.850,92

   

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA 22% su euro 77.129,69 € 16,968,53

B.2 IVA 4% su euro 5.721,23 € 228,85

B.3 ANAC € 30,00

B.4 Imprevisti -

B.5 Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) € 1.616,25

B.6 Rimozione e posa pali illuminazione pubblica € 1.200,00

B.7 Progetto impianto elettrico € 200,00

B.8 Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni € 1.250,00

B.9 Nuova segnaletica verticale ed orizzontale € 500,00

B.10 Arrotondamenti ed economie €  155,45  

  

 Totale somme a disposizione (B.1+…+B.8) € 22.149,08

   

 TOTALE INTERVENTO € 105.000,00

• di dare atto che gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la verifica dei requisiti 
della ditta affidataria si sono conclusi positivamente;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 47 bis del D.lgs. 267/2000;

• di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

• di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e  con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL;

•  di  dare atto che il  presente atto verrà pubblicato ai  sensi dell’articolo 23 del D.lgs.  n. 
33/2013 sul sito web del Comune di Tradate;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  e’  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 5/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 887 del 16/11/2021 pag. 6/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2819 / 2021

Esercizio 2021

S 208010141810 / 0 868 / 2021 328 / 2021 Sub-Impegno 15.910,88 LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN
VIA DANTE ALIGHIERI – MODIFICA
IMPORTO CONTRATTUALE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 887 del 16/11/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2819/2021

Oggetto:  LAVORI DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI - 
MODIFICA IMPORTO CONTRATTUALE PARCHEGGIO VIA DANTE - CUP 
C67H21003100006 - CIG Z653363EA5. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 16/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


